
Pokud chcete něco navíc, klikněte sem a stáhněte si jako pdf.

40. týden 2023



pohonu je v poslední době terčem kritiky. Kodiaq 
iV ovšem přináší nový systém, který odstraňuje 
jeho hlavní nedostatky a umožňuje plně využívat 
jeho přednosti. Poskytuje největší výkon systému 
150 kW (204 k) a má dvojnásobnou kapacitu 
akumulátoru 26 kWh umožňující dojezd přes 100 
km. Na rozdíl od jiných plug-in hybridů bude 
možné jej nabíjet stejnosměrným proudem 
o výkonu 50 kW. 

V Mladé Boleslavi vzali na vědomí námitky 
uživatelů moderních aut a vytvořili kombinaci 
analogového a digitálního světa, takže v interiéru 
najdeme překvapivé množství mechanických 
ovladačů.

Víc na str. 10

Nová Škoda Kodiaq se představuje

Škoda Kodiaq je na trhu od roku 2016 
a v roce 2021 přišla mírná modernizace tohoto 
veleúspěšného vozu. O tom, že jde o skutečně 
mimořádně úspěšný model, svědčí nejen 840 
000 dosud dodaných vozů, ale i skutečnost, že 
jeho výrobní linka stále běží na plný výkon.

Nyní je připraveno nové vydání. Nový Kodiaq 
bude uveden na jaře 2024. Může se zdát, že 
kromě proměny designu přináší jen detailní 
vylepšení. Ale tak tomu není. Toho nového je na 
něm víc než dost. Přináší nový zajímavý koncept 
ovládání a přidává zásadní proměnu plug-in 
hybridního pohonu. Druhá generace narostla 
do délky o 6 cm na 4758 mm. 

Proč Škoda Auto u svého největšího modelu 
nadále setrvává u spalovacích motorů, když 
všichni kolem směřují k elektromobilitě? „Naší 
fi losofi í je nabízet zákazníkům možnost výběru, 
a k tomu patří i Kodiaq se spalovacími motory,“
vysvětlil šéf Škody Auto Klaus Zellmer. Člen 
představenstva Škody Auto Martin Jahn k tomu 
dodal: „Před rokem jsme představili nové logo 
a nový styl designu značky Škoda. Nový Kodiaq 
je první model, na němž je tato nová vizuální 
podoba aplikována. Je to vůz, který zvyšuje 
prestiž naší značky a ukazuje její sílu.“

Škoda ve druhé generaci modelu Kodiaq 
poprvé nabízí také plug-in hybrid. Tento způsob 

více na 
www.autoweek.cz



více na 
www.autoweek.cz

Exkluzivní Yangwang U8 Premium Edition
BYD pod svou prémiovou značkou 

Yangwang uvedl na trh unikátní prémiový 
off -road U8 Premium Edition vybavený 
převratnou technikou. Základní cena 
je 1 098 000 jüanů (asi 3,53 milionu Kč). 
Výjimečné vozidlo s  délkou 5139 cm 
a rozvorem náprav 3050 mm má elektrický 
pohon s  prodlužovačem dojezdu 
a neuvěřitelným výkonem 880 kW (1200 k). 
Přináší dvě převratná technická řešení. 
Platforma e4 je globálně první sériově 
vyráběný systém nezávislého pohonu 
se čtyřmi elektromotory s  vektorováním 
točivého momentu individuálně pro každé 
kolo. Inteligentní systém řízení pohybů 
karoserie BYD DiSus snižuje riziko převrácení 
a minimalizuje naklánění. Zážehový motor 
2,0 turbo ve funkci prodlužovače dojezdu 
umožňuje ujet 1000 km, přičemž čistě 

elektrický dojezd je 180 km. Vůz umožňuje 
i  vybíjení do zařízení (VTL) výkonem 
6 kW. Vůz integruje 38 přesných jednotek 
a  inteligentní řídicí procesor Nvidia Drive 
Orin s výpočetní kapacitou až 508 TOPS. 

Otevření objednávek na nový Espace
Renault před 40 lety s modelem Espace 

vytvořil v Evropě segment MPV. Nyní uvádí 
šestou generaci tohoto modelu – tentokrát 
ale jako SUV. Nový Espace E-Tech full hybrid 
už je možné objednávat. Základní cena 
je 999 000 Kč a Renault poskytuje záruku 
5 let/150 000 km. Navzdory proměně 

vzhledu Espace E-Tech full hybrid zůstal 
věrný svému poslání pohodlného osobního 
vozu na dlouhé vzdálenosti a  zůstává 
nejprostornějším modelem řady Renault 
(délka 4722 mm, rozvor náprav 2738 mm). 
Espace E-Tech full hybrid je také vybaven 
všemi možnostmi připojení. Je vybaven 
mimořádně účinnou plně hybridní 
pohonnou jednotkou E-Tech full hybrid 200. 
Ta sestává ze zážehového motoru 1,2 l/96 
kW (130 k), elektromotoru s 50 kW a startér/
generátoru s 25 kW. Jeho nízká spotřeba 
paliva (4,6 l/100 km) mu zajišťuje dojezd 
až 1100 km a  akumulátor nepotřebuje 
nabíjení. Nový Espace E-Tech full hybrid je 
postaven na platformě CMF-CD Aliance. 
Přináší nabídku unikátních systémů Multi-
Sense a 4Control Advanced, což je systém 
řízení všech kol.



Nejvýkonnější nabíjecí místo v ČR
Společnost E.on ve své síti spustila 

nejrychlejší dobíjecí místo pro elektromobily 
v  České republice. Stanice s  výkonem 
400 kW stojí v  dobíjecím hubu E.onu ve 
Vystrkově u  Humpolce. Spuštění nové 
dobíječky je součástí velké modernizace 
celého dobíjecího hubu, který E.on otevřel 
už v  roce 2016. V  rámci modernizace 
společnost vyměnila i další tři již zastaralé 
stojany. Celkový instalovaný výkon je nyní 
1050 kW. Jedná se tak o  nejvýkonnější 
lokalitu E.on v České republice. Všechny 
stojany jsou ultrarychlé a mohou současně 
obsloužit až šest vozidel. Na stanici 
o výkonu 400 kW bude dobíjení možné skrze 
platební terminál, který přijímá všechny 
typy bezkontaktních karet, případně 

lze platit skrze mobilní telefon a  chytré 
hodinky. V nadcházejících letech zde E.on 
chce kapacity rozšířit o dobíjení pro čtyři 
kamiony a až 10 osobních automobilů.

Sedm let elektrobusů v Praze na Brumlovce
Kyvadlová doprava zajišťující spojení 

mezi stanicí metra C – Budějovická 
a Brumlovkou je 100% elektrická. Dvojice 
elektrobusů SOR je zde v  provozu od 

února 2016. Letos v  září zahájil provoz 
i  třetí elektrobus. Spolehlivá bezemisní 
vozidla za více než sedm let svezla přes 
2,5 milionu cestujících a ujela přes 300 000 
km. Jde o první bezplatné elektrobusy, 
které byly v  rámci pražské hromadné 
dopravy nasazeny do ostrého provozu. 
„Navzdory výrazně svažitému terénu 
nás elektrobusy v  provozu překvapily 
spolehlivostí i minimálním rozdílem mezi 
letním a  zimním dojezdem, který činí 
jen 5 %. Oproti předpokládané pětileté 
živostnosti vydržely baterie o  dva roky 
déle a měnili jsme je až letos na jaře po 
150 000 km. Prospělo tomu pomalé noční 
dobíjení v  garážích,“ uvedl generální 
ředitel společnosti Arriva Daniel Adamka.

více na 
www.autoweek.cz



VinFast ofi ciálně uvedl VF 6
VinFast ve Vietnamu ofi ciálně uvedl svůj 

první elektrický model v segmentu B-SUV. 
VF 6 se vyznačuje designem vytvořeným 
studiem Torino Design. Je dlouhý 4238 mm 
s  rozvorem náprav 2730 mm. Na 
vietnamském trhu je VinFast VF 6 dodáván 
ve dvou verzích. Obě jsou vybaveny 
akumulátorem LFP s  kapacitou 59,6 kW, 
který umožňuje dojezd až 399 km, resp. 
381 km. Trakční elektromotor má výkon 
100 kW resp. 150 kW. Stejně jako všechna 
elektrická vozidla VinFast zahrnuje VF 6 
nadstandardní poprodejní servis, jako 
je záruka 7 let nebo 160 000 km, zvláštní 
poprodejní služby a  závazek odkupovat 
ojeté elektrické vozy po pěti letech za 
atraktivní cenu. VinFast VF 6 má základní 
cenu 675 milionů VND bez akumulátoru 
(640 000 Kč) nebo 765 milionů VND včetně 
akumulátoru (730 000 Kč).

Elektromobil superlativů
Na evropský trh vstupuje nová 

americká značka: Lucid. Není to zrovna 
ideál pro osobní mobilitu prosazovanou 
odpůrci spalovacích motorů. Jejich první 
nabídka, Lucid Air, je skutečně vynikající 
elektromobil. Základní verze Pure nabízí 
výkon 358 kW (487 k) a vrcholná varianta 
Midnight Dream Edition dokonce poskytuje 
výkon 828 kW (1126 k). Čtyřdveřový vůz 
zrychlí z 0 na 100 km/h za 2,7 s. Výkon je 
stejně působivý jako dojezd až 839 km. 
Luxusní vůz však nevyniká jen výkonem, 
ale také jízdním komfortem a technickými 
inovacemi i  vzduchovým odpružením. 
Vše od akumulátoru až po software bylo 

vyvinuto interně. V interiéru jsou ušlechtilé 
materiály. Zavazadlový prostor nabízí 
objem 627 l. A cena? Začíná na 109 000 
eurech (2,66 milionu Kč).

více na 
www.autoweek.cz



Využití energie elektromobilů v době katastrof
V  Univerzitní nemocnici Hamamatsu 

společnosti Nissan Motor a  ASP Japan 
společně uskutečnily demonstrační 
experiment provozu sterilizačního zařízení 
STERRAD s  využitím elektrické energie 
z elektromobilu. První plazmový sterilizační 
systém s  peroxidem vodíku na světě 
STERRAD je nízkoteplotní sterilizátor s kratší 
dobou sterilizace, který je odolný proti 
zemětřesení, protože funguje pouze na 
elektřinu – bez potřeby vody nebo plynu. 
V  případě katastrofy může být STERRAD 
provozován pouze pomocí elektřiny 
– a  může okamžitě zahájit sterilizační 
operace, jakmile je k  dispozici proud. 
Demonstrační testy potvrdily, že STERRAD 
může normálně fungovat na napájení 
z  elektromobilu, což přispěje k  obnově 
práce v případě katastrofy nebo výpadku 
proudu.

500 vozů Toyota Mirai pro olympiádu v Paříži
Toyota oznámila, že pro Olympijské hry 

v Paříži v roce 2024 dodá 500 vozů Mirai 
poháněných palivovými články aby se 
staly součástí ofi ciálního vozového parku 
OH. Využívat budou vodík produkovaný 
z  obnovitelných zdrojů, který dodá 
společnost Air Liquide. Toyota se jako partner 
olympijských a paralympijských her snaží 
poskytovat řešení trvale udržitelné. Mirai, 
poháněný palivovými články na vodík, je 
podle Toyoty jednou z cest k tomu zbavit 
svět uhlíkových emisí. „Jedním z cílů, který 
jsme si pro Paříž 2024 stanovili, je uspořádat 
ukázkové a ekologicky zodpovědnější hry. 

Nesmírně nás těší, že nám v tomto směru 
Toyota pomůže,“ uvedl Tony Estanguet, 
prezident her v Paříži 2024.

více na 
www.autoweek.cz



Zatímco usilujeme o získání nových výrobních 
gigazávodů, pro něž se slibuje velkorysá pomoc 
státu a dokonce i dovoz zaměstnanců odkudsi 
z Asie, o zavedené domácí výrobce s tradicí 
a zkušenými pracovníky se nikdo nestará. Možná 
si jich všimneme, až začnou přesouvat svou 
výrobu do Číny.

Ve stejné době proběhl veletrh IAA Mobility 
v Mnichově, který média označila za signál 
velkého nástupu čínských automobilek, 
protože jejich zastoupení se zdvojnásobilo. To 
zdvojnásobení znamenalo, že na výstavišti mělo 
expozice šest čínských výrobců – z několika 
desítek tamních automobilek. Zděšení z čínských 
elektromobilů bylo tak velké, že krátce na 
to předsedkyně Evropské komise Ursula von 
den Leyenová ohlásila prošetřování státních 
dotací, které údajně zvýhodňují čínské výrobce 
automobilů proti evropským.

Jistěže nebude problém vysokými cly 
(srovnatelnými s těmi, jaká uplatňuje Čína na 
dovoz z EU) vyhnat čínské automobilky z Evropy. 
Jenže pokud chce Evropa převést osobní 
mobilitu na elektrický pohon, musejí se na trh 
dostat i elektromobily s cenami přijatelnými pro 
zákazníky, kteří si nemohou dovolit obří monstra 
s ohromujícím dojezdem. Ale kde ty cenově 
dostupné elektromobily vzít? Na trhu je jediný 
– Dacia Spring vyráběná v …Číně!

V Mnichově jsme se zeptali generálního ředitele 
Opelu Floriana Huettla na cenově dostupné 
elektromobily. Potvrdil nám, že i Opel plánuje 
do roku 2023 nabídnout elektromobil s cenou 
pod hranicí 26 000 eur (635 000 Kč). A kde se 
bude vyrábět? „O tom ještě není rozhodnuto, ale 
vzhledem k cenám energií to rozhodně nebude 
v Německu,“ konstatoval Huettl.

Bohužel si v Mnichově jen málokdo všimnul, že 
ona „záplava“ čínských elektromobilů nevynikala 
nízkými cenami (ty se neliší od srovnatelných 
evropských vozů), ale úrovní informačních 
technologií.

Má tedy Evropa vůbec šanci zajistit ve velkém 
soukromou (elektro)mobilitu bez čínské pomoci?

Ing. Vladimír Rybecký, šéfredaktor

Vyšel Autoservis & mobilita – září 2023

Vyš lo  zá ř i jové v ydání  magaz ínu 
Autoservis & mobilita. Je volně ke stažení 
na https://www.autoservismagazin.cz/projects/
Banery/AS-bok/as-zari-2023/as-zari-2023.pdf. Zde 
je jeho úvodník.

Úhly pohledu
Mediální komentátoři, zabývající se 

automobilovým průmyslem, měli v poslední době 
žně. Požár a povodeň zastavily výrobu u dvou 
dodavatelů, což ve svém důsledku znamenalo 
přerušení produkce v jedné naší automobilce 
a  výrazné omezení ve druhé. To probudilo 
starost o stav automobilového průmyslu v České 
republice.

Zcela přehlíženým důsledkem zastavení 
výroby v  automobilkách bylo následné 
přerušení produkce u  jejich dodavatelů. 
I  když pro automobilky podobné situace 
nejsou jednoduché, jako globálně působící 
společnosti mají rezervy, aby podobné krize 
zvládaly, a mohou pro své zaměstnance zajistit 
náhradní práci i nejrůznější školení pro probíhající 
transformaci. 

Mnozí dodavatelé ovšem jsou malé fi rmy, 
které jen s  maximálním vypětím přečkaly 
covidové roky, kdy je fi nalisté nešetřili náhlými 
odřeknutími objednaných výrobků, a nyní čelí 
rostoucím nákladům na energie a dopravu. 

více na 
www.autoservismagazin.cz



Havarijní pojištění je u  elektroaut dražší 
především proto, že je na nich při nehodě 
obvykle větší škoda. Pro pojišťovny se navíc stále 
jedná o relativně nový typ vozidel, se kterým mají 
málo zkušeností a je pro ně obtížnější nastavit 
cenu pojištění. Štěpán Nešpor z internetového 
srovnávače Klik.cz k tomu dodává: „Průměrně 
je cena pojištění elektromobilu o pětinu vyšší, 
než u srovnatelného vozu za stejnou cenu a ve 
stejné třídě, který má spalovací motor.“

Opačná situace platí u povinného ručení. 
Jeho cena je u elektromobilu Škoda Enyaq 
o 23 % levnější než u srovnatelného SUV Kodiaq 
se stejnou pořizovací cenou. Cenu povinného 
ručení ovlivňuje řada parametrů – jedním z nich 
je objem motoru. Tento údaj však u elektromobilů 
odpadá a  může být v  metodice výpočtu 
pojistného u některých pojistitelů zohledněna 
tak, že vede v důsledku k nižší ceně.

S rozvojem elektromobilů začaly pojišťovny 
poskytovat také nové asistenční služby. Mezi 
ty nejběžnější patří odtah k nabíjecí stanici či 
pomoc se startováním pokud se akumulátor 
zcela vybil. „Příplatek za podobné asistenční 
služby se řidičům zcela jistě vyplatí. Podobně je 
dobrým nápadem nechat si pojistit například 
dobíjecí kabely k vozidlu,“ uzavírá Nešpor z Klik.cz.

Havarijní pojištění elektromobilů 
může být dražší až o 40 %

Za poslední pololetí se počet elektromobilů 
registrovaných v ČR zvýšil o 29 %, tzn. o 4110 vozidel 
na 18 000 elektroaut. Roste i počet pojišťoven, 
které na elektrická auta nabízejí povinné ručení 
a havarijní pojištění. Zatímco povinné ručení je 
u elektroaut v Česku průměrně o 23 % levnější, 
než u podobných modelů se spalovacími motory, 
havarijní pojištění může být až o 40 % dražší. 

Elektromobily v segmentu SUV mohou mít 
havarijní pojištění výrazně dražší. Na webu 
srovnávače pojištění Klik.cz srovnali několik 
modelů vozidel nejprodávanějších značek na 
českém trhu s podobnou výbavou, výkonem 
a cenou. Srovnávač hodnotí také věk řidiče – 
v testu byla auta psána na třicátníka z Prahy. 
Vyšlo, že některé modely elektromobilů mohou 
mít až o  40 % dražší havarijní pojištění než 
srovnatelné vozy se spalovacími motory. 

Například havarijní pojistka neprodávanějšího 
elektromobilu Škody Enyaq IV s cenou od 1 240 000 
Kč začíná na 23 041 Kč. Podobně velké a drahé 
auto, SUV Kodiaq ve výbavě Sport Exclusive 2,0 
TSI/147 kW je možné pojistit už od 13 524 Kč, stejně 
jako variantu s turbodieselem. Podobně je na tom 
i Volkswagen. Model ID.3 lze pojistit od 19 726 Kč, 
zatímco Golf GTD/147 kW je možné pojistit od 
17 530 Kč a na variantu GTI 2,0 TSI e možno 
zakoupit havarijní pojištění za 16 241 Kč.

více na 
www.autoweek.cz



Redakce:
Ing. Vladimír Rybecký (vladimir.rybecky@gmail.com)
Ing. Antonín Matějka (amatejka@autoweek.cz)
RNDr. Ivana Rybecká (rybecka@volny.cz)
Technické zpracování:
Anna Rybecká, DiS. (anna.rybecka@seznam.cz)
Luděk Šipla
Tento newsletter nelze považovat za obchodní sdělení ve smyslu ust. § 2 písm. f) záko-
na č. 480/2004 Sb., o některých službách informační společnosti.

Partner organizace:

Eurokomisař 
obhajuje 

represivní cla 
na elektromobily 

z Číny

Klikněte zde a stáhněte si AutoTablet ve formě pdf, získáte ještě:

Inovativní cesta 
k parkování

Škoda Kodiaq, 
klíčové 

informace

Zabití zeleného 
draka

Inteligentní propojená 
vozidla určují trendy

AutoTablet.cz vychází každý týden jako výběr nejdůležitějších témat 
z www.autoweek.cz.

UPOZORNĚNÍ
Redakce AutoTablet.cz nevyužívá žádné osobní údaje těch, kteří mají objednaný 
odběr magazínu (e-letteru). Redakce AutoTablet.cz nemá k dispozici žádné 
údaje o odběratelích kromě e-mailové adresy. Tyto e-mailové adresy se nijak dále 
nezpracovávají, nevyužívají a neposkytují třetím stranám. 

Odběr magazínu AutoTablet.cz je kdykoliv možné zrušit na
https://www.autoweek.cz/cs-news_letter

Odběr lze rovněž zrušit na základě žádosti zaslané na 
vladimir.rybecky@gmail.com

Po zrušení odběru redakce nemá dotyčnou e-mailovou adresu dále k dispozici.



Škoda Kodiaq, klíčové informace

Druhá generace Škody Kodiaq nyní nabízí 
ještě více prostoru a přináší některé novinky, 
jako jsou LED matrix světlomety s horizontálním 
světelným pásem. Kodiak je také prvním vozem 
s vloni představeným novým designovým stylem 
Modern Solid.

V interiéru je nový 13“ multimediální dotykový 
displej. Přímo pod ním jsou tři otočné ovladače 
s vestavěnými displeji Smart Dials. Nový koncept 
ovládání přináší haptický dojem vysoké kvality 
a  otočná tlačítka lze různě programovat. 
Novinkou pro Kodiaq je také poprvé nabízený 
head-up displej. Ve středové konzoli lze navíc 
indukčně nabíjet současně dva smartphony. To 
vše jsou inovace, jaké jinde v rámci koncernu 
VW zatím nenajdeme.

více na 
www.autoweek.cz



víc svobody. Výstřední reakce má kořeny 
v  nedostatku důvěry ve veřejné instituce,“ 
tvrdí generální ředitelka EIT Urban Mobility (to 
je organizace plně financovaná EU) Maria 
Tsavachidisová.

Evropský parlament dal zelenou pravidlům 
upravujícím digitální dopravní údaje, což přispěje 
k podpoře digitalizace dopravy a připraví cestu 
pro větší automatizaci řízení. Členské státy 
budou povinny podél hlavních silnic používat 
inteligentní dopravní systémy (ITS), které umožní 
vozidlům a  infrastruktuře lépe komunikovat. 
Podle zpravodajky Rovany Plumbové je to 
nezbytné aby vozidla byla chytřejší. „V blízké 
budoucnosti budou vysoce automatizovaná 
vozidla sdílet veřejný prostor s různými drony, ale 
také s vozidly s nízkou úrovní automatizace. Tato 
vozidla si budou muset vzájemně uvědomovat 
svou polohu, směr a rychlost. Budou si muset věřit, 
aby do sebe doslova nenarazila.“ 

Německá vláda vyplatí 1,8 miliardy eur 
provozovatelům komerčních nabí jecích 
stanic pro elektromobily ve snaze snížit obavy 
z dostupnosti nabíjení, které lidem brání v nákupu 
elektromobilů.

Až výrobci nákladních vozidel propustí tisíce 
pracovníků při přechodu k produkci vozidel 
s nulovými emisemi, tato ztráta pracovních míst 
bude víc než kompenzována novými pozicemi 
v rostoucích odvětvích energetiky a infrastruktury. 
Tvrdí to studie zelené organizace Transport 
& Environment.

Zabití zeleného draka

Vítejte u nejnovějšího souhrnu zpráv Euractivu 
o mobilitě z celé Evropy.

Snahy o omezení jízdy ve městech vyvolávají 
diskuse v zemích po celé Evropě, přičemž jízda 
ve městě je odsuzována jako škodlivá nebo je 
považována za svaté právo. V Británii se obrana 
aut dostala na vrchol agendy vládnoucích 
konzervativců. Premiér Sunak se zavázal, že 
ukončí opatření proti autům, jako jsou povinná 
omezení rychlosti, nové pruhy pro autobusy 
a čtvrti s nízkým provozem. Ve skutečnosti mohou 
opatření, jako jsou jízdní pruhy pro autobusy, 
pomoci plynulosti dopravy. Ale sedět v provozu 
vedle prázdného pruhu pro autobusy působí 
tísnivě. A politika je o pocitech.

Jedním z postojů Britské konzervativní strany 
je hnutí proti 15minutovým městům. Myšlenka 
15minutových měst spočívá v tom, že k většině 
vybavení se dostanete během 15 minut chůze, 
takže není potřeba auto. Extrémnější názor ve 
straně věří, že lidé budou uzavřeni ve svých 
čtvrtích a nebudou moci odejít bez vládního 
povolení. „Co je zlověstné a neměli bychom 
to tolerovat, je myšlenka, že místní rady mohou 
rozhodovat o  tom, jak často chodíte do 
obchodů, a že přidělují, kdo a kdy používá silnice, 
a vše hlídají pomocí televize,“ řekl britský ministr 
dopravy Mark Harper.

„V praxi jsou 15minutová města o vytvoření 
nového jednoduššího způsobu života, který 
znamená, že l idé nemusí vlastnit auto 
a 15minutové město jim ve skutečnosti dává 

více na 
www.autoweek.cz

více na 
www.autoweek.cz



Eurokomisař obhajuje represivní cla 
na elektromobily z Číny

více na 
www.autoweek.cz

Komisař EU pro obchod Valdis Dombrovskis 
(52, Lotyšsko) obhajoval hrozící represivní cla na 
elektromobily z Číny. „Chceme rázněji bránit 
naše společnosti a naše ekonomické zájmy, když 
ostatní nehrají podle pravidel. Existují spolehlivé 
důkazy, že Čína vyplácí státní podporu, která 
narušuje obchod, a že to představuje nebezpečí 
pro evropský průmysl,“ řekl Dombrovskis listu 
Frankfurter Allgemeine Zeitung. Zhruba jedna 
pětina všech elektromobilů prodaných v Evropě 
je vyrobena v  Číně. Clo může postihnout 
i německé automobilky, Teslu a Dacii.

Dombrovskis se vrátil z jednání v Číně, kde 
podle něho Číňané nastolili otázku represivních 
cel. Ujistil je, že vše je v souladu s pravidly Světové 
obchodní organizace (WTO). Fakt, že EU sama 
vyplácí dotace, není podle něho argumentem 
proti antidotačnímu řízení: „Také jsme to slyšeli 
z čínské strany. Pomoc EU však představuje 
především nákupní prémie, které nenarušují 
obchod. Zákon EU o státní podpoře stanoví přísné 
limity pro státní pomoc, například pro továrny na 
akumulátory.“ 

„Přísně vzato, řízení není omezeno pouze na 
elektrická vozidla čínských značek. Mohou to být 

i vozidla jiných výrobců, pokud dostávají dotace 
na straně výroby. EU je otevřená hospodářské 
soutěži, ale tato soutěž musí být spravedlivá. Také 
další velké trhy již zavedly cla na akumulátory 
pro elektromobily z  Číny a  EU je největším 
otevřeným trhem pro čínské společnosti,“ prohlásil 
Dombrovskis.

Francií iniciovaná snaha by postihla 
i  evropské značky, které tam vyrábějí. Clo 
na dovoz elektromobilů z  Číny by postihlo 
i Volkswagen, BMW, Volvo (v majetku Geely), 
Renault (resp. Dacii) a především Teslu. Odvetná 
opatření ze strany Číny by se dotkla Audi, BMW, 
Mercedesu-Benz a Porsche. Zavedení cla na 
čínské elektromobily by navíc z evropského trhu 
odstranila cenově dostupné elektromobily.

Německý ministr dopravy Volker Wissing 
(FDP) odmítl případná represivní cla: „Taková 
izolacionistická politika by mohla vyvolat 
řetězovou reakci, která by masivně poškodila 
německou ekonomiku. Dnes to jsou auta, 
zítra chemické produkty a každý jednotlivý 
krok sám o sobě učiní svět chudším. Musíme 
se ujistit, že naše elektrická vozidla vyrábíme 
konkurenceschopně – pro Německo i světové 
trhy.“ Německý ministr hospodářství Robert 
Habeck (Zelení) naopak krok přivítal: „Pokud 
vyšetřování EU zjistí masivní porušení pravidel 
hospodářské soutěže, je třeba přijmout opatření.“

Čínské ministerstvo obchodu obvinilo 
EU z  protekcionismu, který by měl více 
makroekonomických dopadů, jako je 
environmentální spolupráce mezi regiony 
a  stabil ita globálních automobilových 
dodavatelských řetězců. Čínský ministr obchodu 
Wang Wentao uvedl: „Dominance, kterou 
Čína zaznamenala v oblasti elektromobilů, je 
způsobena léty inovací ve výzkumu a vývoji, 
volnou hospodářskou soutěží a kompletním 
průmyslovým systémem.“ 

více na 
www.autoweek.cz



Sigrid de Vriesová, generální ředitelka Asociace 
evropských výrobců automobilů ACEA.

BMW zřídilo v Číně čtyři výzkumná a inovační 
centra. Ta s více než 3200 výzkumnými pracovníky 
představují jeho největší výzkumnou a vývojovou 
základnu mimo Německo. „BMW si uvědomuje 
velký potenciál Číny v automobilovém sektoru, 
zejména díky strategické podpoře země pro 
technologii autonomního řízení,“ řekl člen 
představenstva BMW AG Frank Weber.

Vzhledem k tomu, že software se dostává 
do popředí zájmu budoucnosti elektrických 
a inteligentních vozidel, gigant s čipy AI NVIDIA 
klade důraz na inteligentní řízení a pokročilé 
technologie. „Současný jednočipový výpočetní 
výkon má kapacitu 254 TOPS (jeden bilion 
operací za sekundu). Do roku 2024 se očekává, 
že jednočipový výpočetní výkon čipu nové 
generace dosáhne 2000 TOPS. Zajistí se 
tak silný technologický základ pro další éru 
autonomního řízení,“ řekl Liu Tong, generální 
ředitel automobilového průmyslu NVIDIA China.

Podle údajů zveřejněných Národním inovačním 
centrem inteligentních a propojených vozidel 
se očekává, že do roku 2025 přidaná hodnota 
čínského průmyslu inteligentních propojených 
vozidel přesáhne 1 bilion jüanů (asi 3,16 bilionu Kč).

Světová konference o  inteligentních 
propojených vozidlech WICV 2023 s tématem 
„Vstup do nové éry vozidel“ posloužila jako 
důležitá platforma pro diskusi a představení 
nejnovějšího pokroku v oblasti autonomních 
a nových energetických vozidel. Přilákala do 
Pekingu 223 zúčastněných společností a nabídla 
přehlídku 162 vozidel. Účastníci podtrhli význam 
kolektivní účasti při prosazování vývoje a přijímání 
nových energetických a  autonomních 
technologií v automobilovém průmyslu.

„Inteligentní propojená vozidla mohou 
v budoucnu přinést mnoho pozitivních faktorů. 
Náklady na dopravu se pravděpodobně dále 
sníží, výrazně se zlepší bezpečnost, zvýší se 
efektivita městské dopravy, doprava se stane 
fl exibilnější a  rychlejší a celkově se výrazně 
usnadní mobilita lidí,“ řekl laureát Turingovy ceny 
Whitfi eld Diff ie.

„Jak se globální ekonomika postupně 
vzpamatovává z  dopadu pandemie, roste 
závislost na akumulátorech a elektronických 
produktech v automobilové technice. Inovativní 
projekt, vedený Čínou, pro přístup inteligentních 
propojených vozidel na trh a do zkušebního 
provozu na silnicích bude mít významný dopad 
na globální vývoj autonomního řízení,“ uvedla 

Inteligentní propojená vozidla určují trendy

více na 
www.autoweek.cz

více na 
www.autoweek.cz



více na 
www.autoweek.cz

Inovativní cesta k parkování

každý stále po ruce, jde o jednoduchý způsob, 
jak parkovné zaplatit, neztrácet čas hledáním 
automatu a  mít zbývající dobu stále pod 
kontrolou. A to je budoucnost, kterou chceme 
dopřát i českým zákazníkům,” říká Patrik Piščák, 
ředitel EasyPark Group Czechia a Slovakia. 

Možnosti aplikace v Evropě jsou ještě širší, 
než služby zatím nabízené v České republice. 
Umožní platit za nabíjení elektromobilů, najít 
ulice s  dostupným parkováním (s  udáním 
pravděpodobnosti nalezení volného místa) 
nebo si parkovací místa předem rezervovat. 
Nabídne časem i inovativní služby pro fi remní 
zákazníky. Digitalizací parkování a výdajů, 
mohou fi rmy ušetřit čas svých zaměstnanců 
a  získat větší kontrolu nad svými náklady. 
Aplikace EasyPark je dostupná ve většině 
nových vozů už ve vybraných operačních 
systémech aut, případně přes rozhraní Apple 
CarPlay a Android Auto.

EasyPark naopak městům a provozovatelům 
parkovišť nabízí analytický nástroj Parking 
Dashboard pro analýzu využití parkovacích 
míst a data o parkování. Data o parkování jako 
služba poskytují komplexní přehled o nabídce 
a poptávce po parkování. Digitalizace dat 
o  parkování přináší městu výhodu lepší 
dostupnost parkování pro obyvatele, snížení 
dopravních zácp a podporu místních podniků.

Možnost pohodlně platit za parkování, a to 
dokonce i po minutách, poskytuje společnost 
EasyPark Group. Do konce roku plánuje působit 
ve 30 českých městech. 

Skupina EasyPark v posledních letech rozšířila 
svou činnost do většiny zemí Evropy, hledat 
i platit parkování z mobilu umožňuje i ve Velké 
Británii (pod jménem RinGo), USA (ParkMobile) 
a Austrálii. Působí ve 4000 městech ve 20 zemích. 
Do České republiky EasyPark přináší zkušenosti 
a nové technologie. EasyPark umožní cestovat 
pohodlněji s  jedinou aplikací pro Českou 
republiku, Slovensko, Německo, Rakousko i další 
státy, umožní placení jen za skutečně využitou 
dobu, třeba po minutách (pokud to města 
neumožňují), a další výhody. 

EasyPark vstupuje na český trh akvizicí 
největšího českého zprostředkovatele digitálních 
plateb za parkování společnosti MPLA. Ta měla 
v České republice 500 000 uživatelů. V  létě 
začala aplikace MPLA vyzývat své uživatele 
k přechodu do aplikace EasyPark. Uživatelům 
to přináší přechod na platformu s celoevropským 
působením a přitom komunikující v češtině.

Na úspěch MPLA hodlá EasyPark navázat 
a přidat inovace z  jiných evropských měst. 
„Například v  Kodani využívalo v  roce 2012 
aplikace pouhých 18 % řidičů, v roce 2019 už 
kolem 80 %. A není se čemu divit. Telefon má 

více na 
www.autoweek.cz


